GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
CAMPUS DE CÁCERES

Faculdade de Educação e Linguagem
Av. São João, s/nº, Bairro Cavalhada, Cáceres-MT

Tel.: (65) 3221-0551

E-mail: facel.cac@unemat.br

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO N° 036/2019 – UNEMAT

EDITAL COMPLEMENTAR N° 001/2019 – ALTERAÇÃO AO EDITAL

A UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, torna pública

a alteração do quadro vagas e a inclusão de novas áreas do conhecimento com seus respectivos temas para

prova didática do Processo Seletivo Simplificado, para contratação de docentes para atuar no Campus

Universitário de Cáceres.

1. Altera-se o quadro de vagas do item 7 e acrescenta áreas do conhecimento, conforme segue:

Faculdade de Educação e Linguagem

GRANDE

ÁREA
ÁREA

REQUISITO DE

FORMAÇÃO

VAGAS/C

R*

VIGÊNCIA

DA

CONTRATA

ÇÃO
AC*

Pc

D*

Ciências

Humanas

Educação

(Ensino-aprendizagem)

Graduação e/ou Pós-graduação

em Pedagogia

CR - ---

Educação

 (Métodos e Técnicas de

Ensino)

CR - ---

Educação

(Política Educacional)
CR

Educação

(Fundamentos da

Educação)

CR

Educação

(Estudos de Currículo)
CR

Filosofia
Graduação e/ou Pós-graduação

em Filosofia e/ou áreas afins
CR

Psicologia
Graduação e/ou Pós-graduação

em Psicologia e/ou áreas afins
CR

Sociologia
Graduação e/ou Pós-graduação

em Sociologia e/ou áreas afins
CR

Linguístic

a, Letras e

Artes

Linguística e Literatura

(Língua Inglesa)

Graduação e/ou Pós-graduação

em Letras
CR

Linguística e Literatura

(Literatura de Língua

Portuguesa)

Graduação e/ou Pós-graduação

em Letras
CR

mailto:facel.cac@unemat.br

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
CAMPUS DE CÁCERES

Faculdade de Educação e Linguagem
Av. São João, s/nº, Bairro Cavalhada, Cáceres-MT

Tel.: (65) 3221-0551

E-mail: facel.cac@unemat.br

Linguística e Literatura

(Libras)

Atender um dos três requisitos

abaixo:

1. Graduado em “Letras -

Libras” ou “Letras -

Libras/Língua Portuguesa

como segunda língua”;

2. Graduado em qualquer área

do conhecimento com Pós-

graduação Lato Sensu em

Libras;

3. Graduado em qualquer área

do conhecimento com

certificado de proficiência em

Libras.

CR - ---

*CR = Cadastro de reserva; AC = Ampla Concorrência; PcD = Pessoas com Deficiência

2. Altera-se o Anexo I – Temas para a prova de Desempenho Didático, inserindo-se os seguintes temas

com suas respectivas áreas:

Área - Educação (Política Educacional)

1. O direito à Educação e as responsabilidades do poder público na Constituição Federal brasileira.

2. A Educação Básica no contexto da macro e micro políticas.

3. A organização da educação brasileira a partir da LDB nº 9394/96.

4. O sistema educacional brasileiro: municípios, estados e a União.

Área - Educação (Fundamentos da Educação)

1. Conceitos e tipos de pesquisa.

2. Procedimentos para elaboração de trabalhos acadêmicos e científicos de acordo com a ABNT.

3. Elaboração do projeto de pesquisa com vistas ao TCC.

4. A pesquisa como princípio científico e educativo.

Área - Educação (Estudos de Currículo)

1. A emergência do currículo como artefato escolar moderno: a disciplinarização de corpos, saberes e

atividades.

2. Currículo e as contribuições da Nova Sociologia da Educação.

3. Currículo e movimentos sociais.

4. Currículo como dispositivo identitário.

Área - Filosofia

1. As vertentes filosóficas modernas e as suas influências na educação.

2. As propostas educacionais com ênfase na educação da criança.

3. As tendências e as teorias pedagógicas e seus principais representantes.

4. As diversas formas de conhecimentos e os seus valores para a educação.

Área - Psicologia
1. Processos de socialização na família e na escola.

2. A Psicologia no Brasil.

3. As teorias psicológicas (inatista-maturacionista, behaviorista, psicanálise, psicogenética de Jean Piaget e

sócio-histórica com Vygotsky) e as respectivas interfaces com a educação.

mailto:facel.cac@unemat.br

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
CAMPUS DE CÁCERES

Faculdade de Educação e Linguagem
Av. São João, s/nº, Bairro Cavalhada, Cáceres-MT

Tel.: (65) 3221-0551

E-mail: facel.cac@unemat.br

4. Relação desenvolvimento e aprendizagem, relação professor e aluno no processo de aprendizagem.

Área - Sociologia

1. A educação na perspectiva das três abordagens sociológicas clássicas.

2. Relações entre educação, sociedade e Estado.

3. Desigualdades sociais e educacionais.

4. Movimentos sociais e educação.

Área – Linguística e Literatura (Língua Inglesa)

1. Parâmetros Curriculares Nacionais and OCEM (Orientações Curriculares do Ensino Médio) e ensino de

Língua Inglesa.

2. Thories of second language acquisition.

3. The teaching of oral communicative activities.

4. The teaching of vocabular.

Área – Linguística e Literatura (Literatura de Língua Portuguesa)

1. A narrativa de Mia Couto.

2. Camões: Épica e Lírica.

3. Poesia de João Gabriel de Melo Neto.

4. Os Contos de Guimarães Rosa.

3. Ficam ratificados os demais itens do Edital n° 036/2019 – UNEMAT.

Cáceres - MT, 22 de novembro de 2019.

Marcelo Luis Grassi Beck

Presidente da Comissão Responsável pelo Processo Seletivo da Faculdade

Portaria nº 2683/2019

mailto:facel.cac@unemat.br